
 

1 
 

 
 
 
 
 
 
 

MORS LILLA GRÖNA 
 
 

 
 
 

EN SAMMANSTÄLLNING 2020 
 
 
 
 
 

/ Alf 
 
 
 
 
 
 

 



 

2 
 

FÖRORD 
 

et var mor Birgit som fick den gröna gästboken i julklapp år 1948 och hon 
vårdade den med omsorg. Den togs fram när det kom främmande – ett 

samlingsbegrepp för såväl släktingar som vänner och bekanta. Ett vanligt 
uttalande, när någon varit på besök, var detta: Men nu glömde vi gästboken, att 
det ska vara så svårt! Många var nog glada för att de slapp skriva, eftersom detta 
att formulera ett skriftligt tack, gärna med någon knorr, till och med på rim, det 
var inte så lätt. 
 
Familjen i Vallsjöbol bestod år 1948 av: Gunnar (39), Birgit (35), Bernt (13), Alf 
(11), Britt (9) och Barbro (1). Mycket nära, i en röd liten stuga, bodde: mormor 
Augusta (72) och morfars bror, Per Adolf (77) och inte alls långt bort, i en annan 
röd stuga (Mossebo) bodde: farfar Carl (79) och Elsa (50), deras son Lennart (19) 
och tidvis Elsas son, Erik (26).  

 

 
Vallsjöbol omkring år 1950. 

 
Jag har efterfrågat den lilla gröna gästboken då och då,  utan resultat och är 
glad över att den har kommit till rätta. Den har dock farit illa och fått svåra 
fuktskador. Detta till trots ska jag försöka att visa vilka som – mer eller mindre 
motvilligt -  skrev några rader, suckade av lättnad och satte sig på cykeln eller i 
bilen och for vidare i sina liv. 

 

 
Birgits notering. 

 
Jag kommer att skriva in några händelse eller skeenden i Sverige och världen 
vid aktuell tid och illustrera med foton här och var, för att det ska bli mindre 
enformigt.   

 
/ Alf 
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Januari 1949   

Alva Myrdal blev  
chef för FN:s sektion 

 för sociala frågor  
i New York   
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Aina och Uno Lindström på besök i Vallsjöbol. 
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Mars 1949 
Joe Louis, den amerikanske  

boxaren (tungvikt) avsäger sig 
världsmästaretiteln, som han 

innehaft i 12 år. En legend. 
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Gunnar fyllde 40. Den här cyklisten var knappt två månader yngre än Gunnar: 

Lennart Bernadotte. 
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T v: Bertil Gustafsson på motorcykel (senare i Backerud). T h: Berta, Sven  

och Ove Persson (ständigt i Backerud då för tiden). 
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Lådkameran i olag: Familjen Granath i Vallsjöbol. 

Kusinerna Gösta och Birgit med flera. 
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Familjen Thorstensson i Vallsjöbol (tidigare på 40- talet). 

 
Familjen Larsson, där uppe: Från Slättevalla (mellan Lyrestad och Töreboda). 
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Gunnar Hedlund i Rådom efterträdde Axel Persson- Bramstorp som ledare för 

Bondeförbundet i juni månad 1949. 
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Alma Mikaelsson och hennes dotter Syster: jag minns det besöket mycket väl. Det var 
ett viktigt möte för Birgit. Alma M. var hennes lärarinna i Ullsandsmo skola på 1920- 
talet och det var regelbundet umgänge därefter. Sonen i familjen, Karl Allan 
Mikaelsson, hade jag många och givande kontakter med från 1980- talet, fram till hans 
frånfälle. Han bodde i Tranås. En gång ringde han till mig och inledde samtalet med: Hej 
– jag är så jävla gammal, förstår du, så jag nöjer mig med att cykla två mil om dagen.  Han 
var en mycket travlig prick. 
 

 
Här kan vi se att gästboken varit i bruk ett år.  
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Det var mycket umgänge med såväl 
familjen Schill som familjen Gustafsson i 
Erikstorp (senare Backerud) och jag är 
förvånad att det finns så få, på gränsen 
till inga, bilder från dessa träffar. 
 
Den här killen, till häger, är inte vem som 
helst. Det är Chiang- Kai- shek. I december 
1949 var hans nationalistiska Kina hårt 
ansatt av kommunisterna, så C. K. S och 
hans regering drog iväg till Formosa och 
utropade on som Republiken Kina.  
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Födelsedagsbarnet: 
något yngre.  

 
 

 
Prästen kom en sväng. Det hade nog varit Gudstjänst i  

Vallsjöbols skola, som det var emellanåt. 
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April 1950.  Kajsa och Nisse Strinning (här äldre) vann en tävling i  

bokhylledesign och en trevlig ”landsplåga” blev på modet. 
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Vallsjöbol. Gräns mot Malmbergs marker. 
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I juli månad 1950 var det premiär för det s. k. Dollartåget, som fraktade lyxturister på en 
veckolång resa till polcirkeln, från Stockholm och si: tretton år senare skickade jag iväg ett 
sådant där tåg från spår ett på Stockholms Central. Många av kvinnorna ombord hade 
blått hår och många av herrarna rökte cigarr. Vad de åt och drack, kan man bara gissa. 
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VM i fotboll spelades år 1950 i Brasilien och finalspelet (gruppspel) avslutades den 16 juli. 
Uruguay vann guldet, Brasilien silvret och Sverige bronset. Proffsen i Italien fick inte vara 
med. Målvakten Kalle Svensson från Hälsingborgs IF, skaffade sig smeknamnet Rio- Kalle. 
Putte Kock var lagledare.    
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Koreakriget bröt ut den sommaren och pågick sedan aktivt 
 i drygt tre år, med miljoner stupade soldater och civila. 
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Gustaf Håkansson: Han var 66 år och han kallades Stålfarfar. Han deltog 

 i Sverigeloppet 1951, på cykel, mellan Haparanda och Ystad. 
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Den svenska ransoneringen av kaffe upphörde den sensommaren (1951). 
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Koalitionsregering 31 oktober 1951: Tage Erlander (S) och 
Gunnar Hedlund (Bf) slog sina kloka huvuden ihop. 
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26 januari 1952: Gösta Snoddas Nordgren sjöng Flottarkärlek i 

Lennert Hylands radioprogram Karusellen. 
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Gunhild och Karl  Schills äldsta dotter, Carin, flyttade till Eskilstuna och gifte sig ned en 
rysk medborgare som hette Gotja Archamarschov (om jag minns rätt).  
 
Familjen Schill, med måg, var bjudna till Vallsjöbol på kafferep en vinter- lördagskväll 
1952. Fram på kvällen, kanske runt klockan tio, fick mågen syn på familjens dragspel, 
frågade om han fick pröva det och visade sig var en mycket duktig speleman. Han 
spelade Svara Ögon och andra ryska sånger så smäktande, att intet öga var torrt. Birgit 
satte sig vid pianot och hakade på och det följde en improviserad konsert för piano och 
dragspel, som varade till klockan ett på natten. Det var oförglömligt för alla, tror jag. 
 
När Birgits kusin, Hjalmar Swenson och hans hustru Vera besökte Vallsjöbol (sidan 35 
och 36 i denna sammanställning) underhölls vi med en annan musikalisk hemmasoaré 
som inte gick av för hackor.  Birgit spelade svenska psalmer och kusin Hjalmar – med en 
utmärkt sångröst – sjöng på swengelska. Det där skedde också spontant och utan 
repetition och det funkade utomordentligt bra. Jag vet att det var ett av Birgits stora 
ögonblick, när hon ackompanjerade sin kusin sjungande O store Gud. Han sjöng såklart 
O mighty Lord och det är många verser, som vi vet. Det var något att minnas och jag 
glömmer det aldrig.  
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Vera och Hjalmar i Vallsjöbol. 
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Hjalmar och Vera i Vallsjöbol. 

 
Hjalmar och hans syster Svea var båda – ofrivilligt – i Europa under första världskriget, 
han som soldat, hon som sjuksköterska, När dera uppdrag var slutförda (1918) var 
avsikten att de skulle komma till Barrud och se moderns (Ida Lovisa)  födelseplats. Så 
blev det inte, eftersom de i så fall själva måste betala biljetterna. Hjalmar kom med 
hustrun 1953. Svea kom aldrig. Men det skrevs brev stup i ett (något överdrivet).  
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Tv: Mors kusin Baeatrice (enda barnet) som ung. T h: Föräldrarna,  

August Carlson och hustrun Anna. 
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Så skrev Beatrice make, Harry F. Cumming. 

 

 
Så skrev Birgits kusins son, Lyle Lofgren och hans maka Liz,  

vid besök i Finnerödja år 1984. 
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et är  många som är en del av denna gästbok och ändå är det bara axplock  
från en tid då familjen i Vallsjöbol umgicks med släktingar och vänner samt 

främlingar, som blev  bekanta och i många fall nya vänner för livet. Det var inte 
alltid man kom ihåg gästboken eller rättare: det var sällan man tog fram den. 
 
Boken användes rätt så ofta de första åren. Därefter blev det långa uppehåll. 
Ett exempel: när Birgits kusin Gotha Wilcox, tillsammans med dottersonen 
Rawley, besökte Finnerödja år 1973, glömde man gästboken och det dröjde  
ända till år 1984, då Gothas systerson Lyle Lofgren och hans maka Liz, 
överraskade alla med sitt besök, som boken kom till heders. Det var Lyle och Liz 
som satte punkt för skrivandet i mors lilla gröna bok. *) 
 
Jag trodde inte att arbetet med denna sammanställning skulle vara så 
känslosamt som det verkligen varit. Det är många goda minnen som vällt fram i 
mitt medvetande. Det har ändå  varit ett nöje. 
 

Mariestad i oktober 2020  / Alf 
 

*)  PS   
 

Under trettio år hade  Lyle Lofgren och jag regelbunden kontakt med varandra. 
Det kunde vara mejl flera gånger i veckan, ibland flera gånger om dagen. Nu är 
både han och Liz borta sedan en tid men deras hemsida ligger kvar på Nätet:  

http://www.lizlyle.lofgrens.org 

 

 
 

Om jag säger att den sidan är innehållsrik, gör jag mig skyldig till en underdrift 
av stora mått.   
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